ליל [...] Lilith est le nom d'une créature du désert, et étant donné qu'elle hurle pendant la nuit elle est appelée de cette manière. Et il y a certains qui disent qu'elle est un grand oiseau qui vient du vent, comme la Salamandre vient du feu, et ils l'appellent gameleon⁶⁰.

Lilith est donc présentée comme un animal sauvage, un grand oiseau nocturne et c'est à cause de ses habitudes nocturnes et de la ressemblance de son nom avec *layla*, la nuit, que *lilith* a été incorporé sous l'entrée ליל (*layl*)⁶¹.

La traduction du lemme dans le *Liber Radicum* est encore une fois très fidèle à son archétype :

ליל [...] Lilit : *nomen bestie deserti et quia quod clamat in nocte vocata est sic et sunt dicentes quod est volucris magna de vento sicut salamandra de igne et vocant ipsam gamalion.*

Sous la racine ליל (*layl*) du glossaire de la main de Gilles, une colonne est entièrement consacrée à Lilith. Les notes du cabaliste chrétien donnent des définitions de Lilith qui correspondent au nom du démon féminin transmis par les légendes juives. Gilles a ainsi noté « *Adam uxor* » (femme d'Adam), qui correspond à l'image de Lilith dans l'*Alphabet de ben Sira*, et le nom « Lamia », traduction de « Lilith » dans la *Vulgate* de Jérôme (Is 34:13). Dans les traditions grecques et latines, Lamia est un monstre féminin, une sorcière qui tue les enfants ; ses caractéristiques collent sous plusieurs aspects avec la représentation classique de Lilith⁶².

Satan

Une dernière considération concerne la racine שטן (*satan*) du *Sefer ha-Shorashim* qui évoque le nom du démon le plus célèbre. Le lexique mentionne d'abord des expressions bibliques et notamment de Za 3 :1, Gn 26 :21 et Ps 109 :4 ; un bref éclaircissement est ensuite donné :

שטן « le Satan se tenait à sa droite pour l'accuser » [Za 3 :1]. « Il lui donna le nom de Sitnah » [Gn 26 :21]. « En échange de mon amour, on me traite en ennemi » [Ps 109 :4]. Celui-ci [*satan*] est le contenu de l'aversion⁶³.

Qimḥi se contente de remarquer le contenu abstrait de la racine, le mot *satan* correspondant à « aversion », terme rendu dans le *Liber Radicum* avec *modus inimicitie* :

שטן *Impedivit et Satan stans ad dexteram suam ad implere ipsum et vocavit sicut Sitna. Loco amoris mei odio habebit me. Et istud modus inimicitie.*

⁶⁰ *Sefer ha-Shorashim* (Venice 1546), f. 66v :

ליל [...] הרגיעה לילית. שם היה מדברית. ולפי שצוּעַקַת בלילה נקראת כן. ויש אומרים שהוא עוף גדל מן הרוח כמו סלמנדרא מן האש וקורין לו קמליאו"ן.

⁶¹ Sur l'interprétation de Lilith comme caméléon et reptile voir Emma Abate, « Adam et Ève, Lilith dehors ! Exégèse juive et images démoniaques », éd. Sonia Fellous, *Écriture et écritures. La langue, l'image, le quotidien*, Turnhout, Brepols, (à paraître).